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Anotace
Tato disertační práce se zabývá tématem snímání mazací vrstvy v ložiskách s valivými ele-

menty. Problémy s mazáním jsou dle statistik nejčastější příčinou selhání valivých ložisek a

zdrojem nákladných servisních zásahů. Konvenční metody monitorování ložisek, založené např.

na vibrodiagnostice, nejsou dostatečně citlivé, aby jimi bylo možné efektivně detekovat začí-

nající problémy spojené s lokální absencí mazací vrstvy, nebo její nedostatečnou tloušťkou, a

poškozením tak předcházet. V této práci je použita existující metoda pro snímání stavu ma-

zání valivých ložisek k doposud nepublikované aplikaci přímého monitorování mazací vrstvy.

Metoda je založena na využití vlastností povrchových akustických vln, které jsou prostřednic-

tvím páru piezo-elektrických elementů aktivně buzeny na povrchu vnějšího kroužku ložiska a

opět snímány. V této práci je popsána metoda vyhodnocení takového signálu, která umožňuje

provést hodnocení stavu mazací vrstvy. Neboť nebyla identifikována žádná jiná metoda, která

by umožňovala nezávislé ověření výsledků vyhodnocení, byl pro návrh experimentu a následné

ověření popsané metody použit matematický model ložiska a Reynoldsovou rovnicí popsaný

model mazací vrstvy. Výsledky provedených experimentálních měření se ukázala být ve velmi

dobré shodě s predikcemi z modelů. Společně s poskytnutou interpretací chování signálu za kon-

krétních podmínek, při které byly využity výsledky aktuálních výzkumů, tak byla pozorování

vývoje mazací vrstvy v ložisku prostřednictvím popsané metody vyhodnocení ověřena.

Abstract
This dissertation thesis addresses a topic of lubrication film monitoring in rolling element bea-

rings. According to statistical data, lubrication problems are behind most of bearing failures.

Sensitivity of conventional bearing monitoring methods, such as vibration-based monitoring, is

in most cases insufficient to detect problems with local absence of lubrication film or its low

thickness and to prevent the failures. In this thesis, an existing method for bearing lubrication

monitoring is used, but in yet unpublished application of direct monitoring of lubrication film.

The method stands on active excitation of surface acoustic waves at outer ring of bearing and

their subsequent sensing. In this thesis a signal evaluation method, which allows an assessment

of the lubrication film is presented and described. Due to absence of another method which

would allow independent verification of obtained results, a coupled bearing mathematical model

and a lubrication film model described by Reynolds equation, was used to design the experiment

and verify results. Evaluated results of experimental measurements showed a good agreement

with predictions obtained by models. Together with provided interpretation of results, which

was based on published results of other researchers, the observation of lubrication film in the

bearing was verified.
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". . . we need results. Publishable, applicable results."1

(A Beautiful Mind, Uiversal Pictures Movie, 2001)

1". . . potřebujeme výsledky. Publikovatelné, aplikovatelné výsledky."
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

α Koeficient závislosti viskozity maziva na tlaku MPa−1

αT Koeficient teplotní roztažnosti mm/K

αcont Kontaktní úhel ložiska rad

η̄ Bezrozměrná dynamická viskozita kapaliny −

ρ̄ Bezrozměrná hustota kapaliny −

τ̄ Střední doba šíření akustické vlny s

Ḡ Parametr materiálu −

Ū Parametr rychlosti −

W̄ Parametr zatížení −

β∗ Vzdálenost autokorelace profilu drsnosti mm

∆X Velikost intervalu výpočetní sítě −

δ(x) Elastická deformace kontaktu v místě x. Kapitola 5.3.1.2 mm

∆T Rozdíl teplot kroužků ložiska K

δdir Radiální expanze kroužku vlivem nalisování mm

δi,j Radiální deformace lamina j valivého elementu i mm

δr Radiální posunutí vnitřního kroužku ložiska mm

ε Faktor distribuce zatížení ložiska. Kapitola 3.1.2 −

ε Pomocná konstanta výpočtu, kapitola 5.3.2.2 −

εij Poměrné deformace v rovině označené index i, j −

εMz Maximální hodnota residua momentové rovnice rovnováhy Nmm

εr Maximální hodnota residua silové rovnice rovnováhy N

η Dynamická viskozita MPa · s

xviii

η0 Dynamická viskozita maziva při atmosferickém tlaku MPa · s

ηR Referenční dynamická viskozita 6.35× 10−11MPa.s

λ Bezrozměrná konstanta kontaktu. Kapitola 5.3 −

λ Taliánův koeficient mazacího režimu −

µ Koeficient tření −

ν Poissonova konstanta −

ω1 Penalizační konstanta řešení Reynoldsovi rovnice −

ω2 Penalizační konstanta rovnice tloušťky mazacího filmu −

ωBSF Rychlost otáčení valivého elementu rad/s

ωFTF Rychlost otáčení klece rad/s

ωIR Rychlost otáčení vnitřního kroužku ložiska rad/s

ωOR Rychlost otáčení vnějšího kroužku ložiska rad/s

ωWE Rychlost otáčení valivého elementu rad/s

∂ Operátor parciální derivace −

Φi Souřadnice polohy valivého elementu i rad

π Ludolfovo číslo 3.141592

ψ∗ Index míry plastických deformací povrchu. Kapitola 3.1.6 −

ψi Naklopení vnitřního kroužku vůči valivému elementu i rad

ρ Hustota maziva t/mm3

ρ0 Hustota maziva při atmosferickém tlaku t/mm3

σ RMS hodnota amplitudy drsnosti povrchů. Kapitola 3.1.6 mm

σ2 Rozptytl doby šíření akustické vlny s2

σi Normálové napětí pro i=1,2. Kapitola 3.1.4 MPa

σi Ortogonální napětí pro i=x,y. Kapitola 3.1.4 MPa

σ2
N Normalizovaný rozptytl doby šíření akustické vlny s

σvm Ekvivalentní napětí dle von Mises MPa

τi Smykové napětí v rovině i=xz. Kapitola 3.1.4 MPa

τmax Ekvivalentní smykové napětí dle teorie Tresca MPa

A Parametr profilu válečku. Kapitola 6.1 mm

b Šířka kontaktní plochy, ve směru valení mm
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C Dynamická únosnost ložiska N

C Integrační konstanta. Kapitola 5.3.1.2 mm

cb Parametr závislosti tuhosti valivého elementu na délce N/mm

cL Rychlost šíření podélné vlny mm/s

cR Rychlost šíření Rayleigho vlny mm/s

cT Rychlost šíření příčné vlny mm/s

CF Crest factor −

DIR Průměr otvoru vnitřního kroužku ložiska mm

dIR Průměr valivé dráhy vnitřního kroužku ložiska mm

DOR Průměr valivé dráhy vnějšího kroužku ložiska mm

dOR Vnější průměr vnějšího kroužku ložiska mm

DPW Roztečný průměr ložiska mm

DWE Průměr valivého elementu ložiska mm

E Youngův modul pružnosti MPa

E∗ Redukovaný modul pružnosti MPa

F Pomocná konstanta výpočtu. Kapitola 5.2.2 −

f Frekvence kmitání vlny Hz

fi Hodnota prvku i vektoru pravé strany diferenciální rovnice. −

Fr Radiální zatížení N

fr Hodnota residua rovnice rovnováhy N

fBPFI Frekvence minutí valivých elementů na vnitřním kroužku Hz

fBPFO Frekvence minutí valivých elementů na vnějším kroužku Hz

fFTF Frekvence otáčení klece Hz

fMx Hodnota residua rovnice rovnováhy Nmm

g Residuum rovnice rovnováhy −

H Bezrozměrná tloušťka mazacího filmu −

H Hodnota entropie −

h Tloušťka mazací vrstvy mm

h(x) Tloušťka mazacího filmu v místě x mm

h0 Minimální tloušťka mazacího filmu v kontaktu mm
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hc Tloušťka mazací vrstvy ve střední části kontaktu mm

Hm Tvrdost materiálu MPa

H00 Bezrozměrná tloušťka mazacího filmu ve střední části kontaktu −

I Celkový přesah uložení. Kapitola 5.2.2 mm

I Index prvků hrubé sítě −

I Lineární operátor Interpolace −

i Index prvků jemné sítě. −

K Matice elastického integrálu −

k Index úrovně výpočetní sítě −

Kb Parametr tuhosti valivého elementu N/mm

L Celková šířka ložiska mm

L Matice koeficientů diferenciální rovnice. Kapitola 5.3.3 −

LWE Celková délka valivého elementu mm

N Počet intervalů výpočetní sítě −

ns Počet lamin rozdělení valivého elementu N/mm2

P Bezrozměrný tlak v kapalině −

P Zatížení kontatu N

p Tlak v mazacím filmu MPa


[…]


nasazení metody u ložisek, je nutnost přímého kontaktu emitoru a senzoru akustických vln

s vnějším kroužkem. Pro správnou interpretaci dat je výhodné pro každý jednotlivý snímaný

případ provést referenční měření při různých rychlostech a zatížení. Tento krok umožní vytvořit

celkový přehled možných změn, se kterými je pak možné provozní měření porovnávat. Rozhod-

nout o provozním stavu ložiska pouhou analýzou signálu, bez znalosti provozních podmínek, je

při současném stavu poznání metody zatíženo velkým rizikem nesprávné interpretace. Riziko
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existuje i navzdory diskusi pozorovaných znaků specifických pro režim mezního mazání - např.

tvar rozdělení pravděpodobnosti jednotlivých hodnot ukázaný na Obr.7.20.

Zmíněné riziko nesprávné interpretace plyne především z nedostatečně popsaných konkrétních

projevů přímého kontaktu kroužku s valivým elementem, a také kvůli prozatím nejednoznač-

ným vlivům teploty na výsledky. Oba tyto poměrně specifické body již byly mimo rozsah této

disertační práce a jsou možným pokračováním výzkumu. Další, dnes poměrně aktuální oblastí,

navázání na tuto práci, je zapojení metod strojového učení a tzv. umělé inteligence při vyhod-

nocení dat a hledání souvislostí mezi pozorovanou odezvou a stavem mazání ložiska. V této

oblasti je však velkou výhodou znalost fyzikální podstaty pozorovaných změn v signálu, kde

pak tyto pokročilé metody umožní významně zefektivnit další výzkum a prohloubení poznání.

8.1 Splnění cílů

V kapitole 4 byly vytyčeny cíle práce, které se podařilo bezezbytku splnit. Níže jsou komentáře

ke splnění jednotlivým cílům práce.

1. Matematickým model válečkového ložiska postavený na základech metody popsané v

ISO/TS 16281 a rozšířen o provozní vlivy, byl vytvořen a úspěšně validován proti ob-

dobnému modelu ložiska dostupném v rámci komerčního software KISSsoft. Definující

vztahy modelu jsou uvedeny v kapitole 5.2, validace pak v kapitole 5.2.5.

Navazující numerický model elastohydrodynamického přímkového kontaktu definovaný

Reynoldsovou rovnicí byl úspěšně implementován v software s využitím postupů popsa-

ných v publikacích [103] a [113] a validován prostřednictvím kontrolních případů řešených

semi-analytickými rovnicemi. Model je popsán v kapitole 5.3. Validace modelu je pak spe-

cificky popsána v kapitole 5.3.5. Vzájemné provázání modelů bylo pak popsáno v kapitole

5.4.

2. Studie citlivosti distribuce zatížení jednotlivých valivých elementů v ložisku a tloušťky

mazací vrstvy na provozní podmínky je uvedena v kapitole 6.2. Mapy provozních mazacích

režimu jsou pak v kapitole 6.2.4.
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3. Popis a vybavení realizovaného testovacího zařízení komponentami jako jsou např. přesné

řízení teploty maziva, nebo monitoringu teploty vnitřního kroužku ložiska, je v kapitole

6.3.

4. Popis průběhu měření a metod systematického výzkumu, které byly použity během ex-

perimentů je v kapitole 7.3

5. Použité metody analýzy signálu, které umožnily pozorovat tvorbu mazací vrstvy jsou

uvedeny v kapitole 7.2.5.1. Příklady jejich aplikace pak specificky pro jednotlivé experi-

mentální měření v kapitole 7.3.

6. Základ pro interpretace výsledků ve formě shrnutí teorie a příkladů chování akustických

vln je uveden v kapitole 7.1. Interpretace konkrétních výsledků je pak uvedena v závěru

každého z provedených experimentů např. v kapitole 7.3.1.3, 7.3.2.3 nebo 7.3.3.3. Celkové

shrnutí je pak v kapitole 7.4.

8.2 Přínos práce pro vědu a výzkum

Pro oblast vědy a výzkumu je možné přínos disertační práce shrnout v následujících bodech

I Popsána nová metoda umožňující monitorovat mazací vrstvu v tribologických rozhraních,

která může být v oblasti vědy a výzkumu použita při podobných experimentech.

I Použitá interpretace výsledků byla postavena jak z pohledu disciplíny tribologie zahrnující

problematiku formování mazací vrstvy, tak i z pohledu chování povrchových akustických

vln na rozhraní médií. Tento komplexní přístup umožnil fyzikálně vysvětlit změny v sig-

nálu v reakci na provozní podmínky, což otevřelo další možnosti detailního výzkumu.

I Ukázána efektivní metoda návrhu experimentu, při které byly jednotlivé parametry a

jejich rozsah stanoveny prostřednictvím analýzy výsledků simulačních studií. Zvolený po-

stup umožnil velmi efektivní provedení experimentu a zároveň verifikaci diskutovaných

hypotéz.
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I Postavené experimentální testovací zařízení ložisek, které je vybaveno systémem řízení

teploty oleje a rozšířenými možnostmi monitoringu teploty ložiska, umožní dále rozvíjet

výzkum v oblasti mazání ložisek a jejich monitoringu.

8.3 Přínos práce pro průmysl

Z pohledu průmyslu je aplikace této metody potencionálně průlomová, neboť umožňuje in-situ

vyhodnocovat stav mazací vrstvy v ložisku. Použité zařízení pro buzení a snímání akustických

vln již v této oblasti aplikováno je, avšak doposud použité metody vyhodnocení jeho signálu

neumožňují detailně hodnotit stav mazací vrstvy.

Přínosy práce pro praxi tedy jsou:

I Odhalení potencionálně začínajícího poškození ložisek ve stádiu kořenové příčiny a mož-

nost jejího odstranění s okamžitou zpětnou vazbou.

I Optimalizace provozních parametrů s ohledem na provoz zařízení v režimech plně rozvi-

nuté mazací vrstvy.
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