Prof. Ing. Vojtěch Dynybyl, Ph. D.
ŠKODA AUTO VYSOKÁ ŠKOLA, o. p. s.
Na Karmeli 1457
Mladá Boleslav

Hodnocení doktoranda Ing. Jakuba CHMELAŘE školitelem

Doktorand Ing. Jakub Chmelař nastoupil do doktorského studia v oboru Konstruktivní a procesní inženýrství 1. 10. 2013 jako absolvent inženýrského oboru Transportní technika.

V prvních dvou letech studia splnil všechny povinnosti uložené ISP tím, že složil zkoušky z předmětů: Anglický jazyk, Pravděpodobnostní metody ve strojírenství I, Mechanika strojů, Servomechanismy výrobních strojů, Převodové mechanismy.

Základní studijní blok ukončil dne 27. 5. 2016 složením Státní doktorské zkoušky. 1. 10. 2017 přestoupil do kombinované formy studia. V následujícím období se věnoval zpracování disertační práce z oblasti valivých ložisek. Tuto práci řešil s podporou projektu SGS „Snímání mazací vrstvy valivých ložisek prostřednictvím akustických povrchových vln Lambda“ v letech 2018 a 2019. Práci odevzdal 24. 10. 2019.

Vedle svých studijních povinností pracoval v letech 2013 až 2018 jako asistent na Ústavu konstruování a částí strojů, kde se podílel na výuce předmětů Strojírenské konstruování 1 a 2 a Autodesk Inventor I a II a Projekt I a II v magisterském studiu. Vedl 1 bakalářskou práci a 5 úspěšně obhájených diplomových prací.

V oblasti vědecko-výzkumné činnosti se doktorand aktivně zapojil do projektové činnosti ústavu. V rámci těch to prací si osvojil důležité metody vědecko-výzkumné práce, což přispělo k jeho odbornému růstu.

Doktorand svou práci dokázal, že ovládá na výborné úrovni potřebné metody vědecké práce, především jde o komplexní teoreticko-praktickou analýzu problémů, simulační nástroje a znalosti z experimentálních metod.

Je hlavním autorem nebo spoluautorem celé řady publikací v zahraničních i domácích médiích, účastnil se mezinárodní konference, kde prezentoval výsledky své práce. Prestižní publikací je jeho článek v Tribology International s IF 3,57. Dále je hlavním autorem patentu č. 307380.

Ing. Jakub Chmelař, podle mého názoru, jednoznačně prokázal schopnost samostatně vědecky pracovat, dosáhl ve své disertaci originálních výsledků a svou práci dovede prezentovat v českých i cizojazyčných publikacích. Vedle jeho odborných kvalit mi, prosím, dovozte, abych ocenil i jeho kvality lidské. V Ing. Jakubu Chmelařovi vyrostla vynikající, osobnost vyvrálá odborně i lidsky.

Práci Ing. Jakuba Chmelaře doporučuji k obhajobě.

prof. Ing. Vojtěch Dynybyl, Ph.D.
školitel

V Praze dne 4. 12. 2019